
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 17 февраля 1997 г. N 86 

 
О создании государственного ландшафтного заказника регионального значения "Подкова" 

на территории г. Костомукша 
 

В целях сохранения ценных природных комплексов северо-таежной подзоны в 
естественном состоянии, имеющих природоохранное, научное, рекреационное и 
оздоровительное значение, постановляю: 

1. Создать государственной ландшафтный заказник регионального значения "Подкова" на 
территории г. Костомукши на площади 659 га без изъятия земельных участков из состава 
гослесфонда в кварталах 102, 103, 121, 122 Ладвозерского лесничества Костомукшского лесхоза, 
включая озеро Подкова на площади 110 га. 

2. Установить следующие границы заказника: 
северная - от автодороги г. Костомукша-Костомукшский ГОК на восток вдоль южной границы 

отвода земель под аэродром; 
восточная - от аэродрома на юг по лесовозной автодороге до городской свалки, затем по 

западной границе участка городской свалки и далее до автодороги Ледмозеро-г. Костомукша; 
южная - от лесовозной дороги по автодороге Ледмозеро-г. Костомукша-Костомукшский ГОК; 
западная - от автодороги Ледмозеро-г. Костомукша-Костомукшский ГОК до аэродрома. 
3. Утвердить прилагаемое Положение о государственном ландшафтном заказнике 

регионального значения "Подкова". 
4. Контроль за соблюдением установленного режима и охраной территории заказника 

возложить на Госкомлес Республики Карелия (Морозова), Министерство экологии и природных 
ресурсов Республики Карелия (Фещенко). 
 

Председатель Правительства 
В.СТЕПАНОВ 

 
Утверждено 

Постановлением 
Председателя Правительства Республики Карелия 

от 17 февраля 1997 года N 86 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном ландшафтном заказнике 

регионального значения "Подкова" на 
территории г. Костомукши 

 
1. Государственный ландшафтный заказник регионального значения "Подкова" образован в 

целях сохранения ценных природных комплексов северо-таежной подзоны в естественном 
состоянии, имеющих природоохранное, научное, рекреационное и оздоровительное значение. 

2. На территории заказника установить следующий режим природопользования: 
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: сплошная рубка леса, подсочка деревьев, разработка полезных ископаемых, 

охота, заготовка растений, занесенных в Красные книги Карелии и Российской Федерации, 
строительство и размещение промышленных, сельскохозяйственных предприятий, садово-
огородных товариществ и личных подсобных хозяйств, применение ядохимикатов, а также любые 
другие виды хозяйственной деятельности, наносящие вред окружающей природной среде. 

РАЗРЕШАЕТСЯ: проведение лесовосстановительных, санитарно-защитных и 
противопожарных мероприятий, сбор грибов, ягод, любительский лов рыбы. 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=B6F296E0318949D6D21E9F516FC35BAB19575FB03E2943DCDFE13F146B174E21E62A2FB9FB4114D5802Eq7R4M
consultantplus://offline/ref=B6F296E0318949D6D21E815C79AF0CA61C5E00B438284B8388E36E4165124671AE3A61FCF64016D5q8R4M


ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 5 июля 2000 г. N 191 

 
О внесении изменения в Постановление 
Председателя Правительства Республики 

Карелия от 17 февраля 1997 года N 86 
 

На основании ходатайства Костомукшского городского Совета постановляю: 
Внести изменение в Постановление Председателя Правительства Республики Карелия от 17 

февраля 1997 года N 86 "О создании государственного ландшафтного заказника регионального 
значения "Подкова" на территории г. Костомукши" (Собрание законодательства Республики 
Карелия, 1997, N 3, ст. 340), изложив последний абзац пункта 2 в следующей редакции: 

"западная - от автодороги пос. Ледмозеро - г. Костомукша по границе выдела 9, 11 квартала 
121 до береговой полосы озера Подкова, далее по береговой полосе озера Подкова, огибая мыс 
до автодороги г. Костомукша - Костомукшский ГОК, до аэродрома.". 
 

Председатель Правительства 
С.Л.КАТАНАНДОВ 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=31B655EDA4B814910DE28541E4A9BD817A95D385AD0AE1A1A573FE624F8705F2AEF5E0EED9F4C68C787BzAR0M

